Alio modo comparatur operatio ad tristitiam sicut ad principium et causam. Et sic necesse est quod operatio talis ex tristitia magis agatur; sicut quanto aliquis magis tristatur de re aliqua, tanto magis conatur ad expellendam tristitiam, dummodo remaneat suas expellendi: alioquin nullus modus vel operatio tristitia causaretur.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Ad quartum sic proceditur. VII. detur quod tristitia non inferat maxime corpori documentum.

1. Tristitia enim habet esse spirituale in anima. Sed ea quae non causant transmutationem corporalem: sicut patet de intentionibus colonum quae sunt in aere, a quibus nullum corpus contulerat. Ergo tristitia non facit aliquod corporale documentum. Sed corporalis transmutationem inventur in omnibus animae passionibus, ut supra dictum est (q.22 a.1.3). Ergo non magis tristitia quam aliae animae passiones corpori nocet.

3. Praeterea, Philosophus dicit, in VII "Ethic.", quod "rae et concupiscentiae quibusdam insensantes faciunt": quod videtur esse maximum documentum, cum ratione sit excellentissimum eorum quae sunt in homine. Desperatio etiam videatur esse magis nobis non causare quam tristitia; cum sit causativa quam tristitia. Ergo tristitia non magis nocet corpori quam aliae animae passiones.

Sed contra est quod dicitur Prov. 17,22: "Animus gaudens aetatem floridam facit; s' spiritus tristis exsiccatur ossa". Et Prov. 25,20: "Sicut tinea vestimento, et vermis ligno, ita tristitia viri nocte cordi". Et Hecc. 38,19: "A tristitia festinat mors".

Dificultades. Parece que la tristeza no infiere al cuerpo el mayor daño.

1. La tristeza tiene un ser espiritual en el alma. Pero las cosas que tienen ser sólo espiritual no producen transmisión corporal, como se ven en las especies de color, que están en el aire y que no coloran cuerpo alguno. Luego la tristeza no produce daño alguno corporal.

2. Si la tristeza produce algún daño corporal, esto no tiene lugar sino en tanto que está acompañada de una alteración corporal. Pero la alteración corporal se halla en todas las pasiones del alma, según anteriormente se dijo. Luego la tristeza no daña más al cuerpo que las otras pasiones del alma.

3. El Filósofo dice que "la ira y la concupiscencia les causan a algunas la locura"; lo que parece ser el mayor daño, por ser la razón lo más excelente de cuanto hay en el hombre. La desesperación parece también ser más dañosa, que la tristeza, puesto que es su causa. Luego la tristeza no daña más al cuerpo que las otras pasiones del alma.